

# Roberto Fornito

Dr. iur. HSG, Fachanwalt SAV Erbrecht,  
Rechtsanwalt, Partner, Notar  
Leitung Erbschaft  
Leitung Notariat



## SPRACHEN:

Deutsch  
Englisch  
Italienisch

## STANDORT:

St.Gallen

## TELEFON:

+41 58 258 14 00

## ZUM ONLINE- PROFIL:



## E-MAIL:

roberto.fornito@bratschi.ch

## Vita

Roberto Fornito ist seit 1997 als Anwalt und Notar tätig, seit 2008 zudem als Fachanwalt SAV Erbrecht. Er betreut Klienten beratend, forensisch und als Urkundsperson im Wirtschafts- und Privatrecht. Der Schwerpunkt seiner beruflichen Tätigkeit liegt in allen Bereichen des nationalen und internationalen Erbrechts (Testamente, Ehe- und Erbverträge, Nachlassplanung, Willensvollstreckung, Erbrechtliche Streitigkeiten, amtliche Erbenvertretungen oder Erbschaftsverwaltungen).

## **Beruflicher Werdegang**

- Wissenschaftlicher Assistent bei Prof. Dr. Stefan Trechsel, Lehrstuhl für Straf- und Strafprozessrecht Universität St. Gallen (1994-1996)
- Praktikum bei Müller Eckstein Rechtsanwälte (1996/1997)
- Partner bei Müller Eckstein Rechtsanwälte (1998-2015)

## **Ausbildung**

- Fachanwalt SAV Erbrecht (2008)
- Certificate of Advanced Studies in Erbrecht, Universität Zürich (2008)
- Dr. iur. HSG, Universität St.Gallen (2000)
- lic. iur. HSG, Universität St.Gallen (1994)

## **Weitere Tätigkeiten**

- Prüfungskommission für Rechtsanwälte (SG)
- Vorstandsmitglied des St. Galler Anwaltsverbandes (bis 2015)
- Fachgruppenleiter Erbrecht des St. Galler Anwaltsverbandes (2009-2021)
- hFachreferent EMBA Universität St. Gallen (2009-2014)

## **Auszeichnungen**

- Träger des Professor-Walther-Hug-Preises für die rechtswissenschaftliche Dissertation
- Prädikat summa cum laude (Doktorandenprüfungen und Dissertation)

## **Mitgliedschaften**

- Schweizerischer Anwaltsverband
- St. Galler Anwaltsverband
- Schweizerischer Notarenverband
- Verein Successio

## **Expertise**

Arbeitsrecht, Erbrecht, Grundeigentumsrecht, Handelsrecht, Mietrecht, Nachfolgeplanung, Notariat, Prozessrecht, Schuldbetreibungs- und Konkursrecht, Vertragsrecht

## **Practice Groups**

Erbschaft, Familie, Notariat, Prozessführung und Insolvenz

## **Industry Groups**

Private

# Publikationen

## **Rückforderung von Ergänzungsleistungen – Besprechung BGE 147 V 417**

Fornito Roberto, in: successio 3/22, S. 289 ff.

## **Fallstricke bei der Gestaltung und Formulierung von Ehe- und Erbverträgen**

Fornito Roberto, in: Aktuelle Juristische Praxis (AJP) 08/2019, S. 795 ff.

## **Revision Erbrecht**

Fornito Roberto zusammen mit Céline Hofer, in: Bratschi Newsletter, Juni 2019

## **Zum Dritten - Legitimation einzelner Erben zur Beschwerde in Strafsachen - Besprechung BGE 6B-1295/2017, Urteil des Bundesgerichts vom 19. April 2018**

Fornito Roberto, in: successio 2/19, S. 1 ff.

## **Nochmals: Legitimation eines (Nicht-)Erben zum Strafantrag**

Fornito Roberto, in: successio 4/18, S. 326 ff.

## **Mustertestament mit Kommentierung**

Fornito Roberto, in: Münch/Lehne/Probst (Hrsg.), Schweizer Vertragshandbuch, Musterverträge für die Praxis, 3. Auflage, Basel 2017, Nr. 19

## **Legitimation einzelner Erben zum Strafantrag und zur Beschwerde**

Fornito Roberto, in: Successio 2/17, S. 154 ff.

## **Erbrechtliche Zuwendungen im privatrechtlichen Arbeitsverhältnis**

Hensch Angela zusammen mit Fornito Roberto, in: Müller Roland/Pärli Kurt/Wildhaber Isabelle (Hrsg.), Arbeit und Arbeitsrecht, Zürich/St.Gallen 2017

## **Vorsorge und Demenz**

Fornito Roberto, in: Das Mandat, Die Klientenschrift des St. Galler Anwaltsverbandes, 1/2016, S. 11 ff.

## **Die konkursamtliche Liquidation eines Nachlasses**

Fornito Roberto, in: Successio 2/2016, S. 156 ff.

## **Der digitale Nachlass**

Fornito Roberto und Näf Markus, Newsletter BWB, Mai 2015

## **Formungültigkeit eines eigenhändigen Testaments wegen falscher Angabe des Errichtungsdatums**

Fornito Roberto, in: Successio 2/2014, S. 158 ff.

## **Kommentierung: Art. 879 ff. OR**

Fornito Roberto: in: Vito Roberto/Hans Rudolf Trüeb (Hrsg.), Handkommentar zum Schweizer Privatrecht, 2. Auflage, Zürich 2012

## **Zeitpunkt der Bewertung von Grundstücken, die sich im Nachlass befinden, und Anspruch auf Neubewertung bei langer Verfahrensdauer**

Fornito Roberto, in: Successio 3/2011, S. 244 ff.

## **Quittung als Beweis im Erbteilungsprozess für eine Darlehensrückzahlung?**

Fornito Roberto, in: Successio 2/2011, S. 141 ff.

## **Erbrecht - Die Zeit läuft auch nach dem Tod**

Fornito Roberto, in: Das Mandat, Die Klientenschrift des St. Gallischen Anwaltsverbandes, 1/2009, S. 25-29

## **Überblick über die Änderungen im Revisionsrecht per 1.1.2008 und deren Auswirkungen auf die Unternehmen**

Fornito Roberto, in: Das Mandat, Die Klientenschrift des St. Gallischen Anwaltsverbandes, 1/2008, S. 7 ff.

## **Beweisverbote im Schweizerischen Strafprozess**

Fornito Roberto, Diss. St. Gallen 2000